
C 

 

 

 

 

 

Nº 1064 – 08 PÁGINAS 

19ª LEGISLATURA – 20 SETEMBRO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – Nº 1064 

 

PORTARIA Nº 601/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, KAMILA AZEVEDO PEREIRA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 19 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 602/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, SILVANO LIMA ROCHA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 19 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 603/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, FABIANA DA SILVA DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 19 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – Nº 1064 

 
PORTARIA Nº 604/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/09/2022, CLOVIS JOSE CUPERTINO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 19 de setembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

ATA DA 37ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 
 

Ata da 37 (Trigésima Sétima) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois mil e vinte e dois, 19 (Décima Nona) Legislatura 
da Câmara Municipal de Cariacica, em 12 de setembro de 2022. Às quinze horas do dia doze de setembro de dois mil e vinte dois, 
no Plenário Vicente Santório Fantinl, situado na BR 262, KM 3,5, em Campo Grande, Cariacica/ES, sob a Presidência do 
Vereador Edson Nogueira, lº Secretário o Vereador Edgar do Esporte, 2º Secretário o Vereador Paulo Foto. Procedeu-se a 
chamada para verificação de quórum e a abertura dos trabalhos com a presença dos Vereadores: Ailton Pereira, Cesar Lucas 
(Ausência Justificada), Cleidimar Alemão (Ausência Justificada), Edgar do Esporte (Ausência Justificada), Edson Nogueira, Flávio 
Preto, Juares do Salão, Juca Cearense, Juquinha, Lei, Lelo Couto (Ausência Justificada), Léo do IAPI, Marcelo Zonta, Mauro 
Durval, Netinho (Ausência Justificada), Paulo Foto, Renato Machado (Ausência Justificada), Romildo Alves e Sérgio Camilo. 
Havendo quórum o Senhor Presidente declarou aberta a sessão em nome de “Deus” e solicitou ao 1º Secretário que fizesse a 
leitura bíblica: “Os justos clamam, o Senhor os ouve e os livra de todas as suas tribulações”. (Salmos 34:17). Após, submeteu-se 
à apreciação da ata do dia 05 de setembro do ano corrente. Ata aprovada. Neste momento o Senhor Presidente solicitou na 
forma regimental, autorização do plenário para inserir na leitura do expediente e consequentemente na ordem do dia para 
ser analisado o Projeto de Lei Executivo N° 088/2022, oriundo do Executivo Municipal. Aprovado. Em seguida o Senhor 
Presidente solicitou a leitura do expediente do dia que constou de: Projeto de Lei Executivo Nº 088/2022 N° Processo: 
1625/2022 — Autor: Executivo Municipal - Mensagem N° 125/2022 - Projeto de Lei N° 088, de 09 de setembro de 2022 - Anui à 
desapropriação dos bens públicos municipais, pelo DNIT, atingidos por ato declaratórío de utilidade pública. Encaminhado 
para a Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo N° 98/2022 N° Processo: 1613/2022 - Autor: Vereador Netinho e Cleidimar 
Alemão - Designa como parque linear a cachoeira localizada no bairro Maricará — Cariacica Sede, tomando-a  como  ponto  
turístico,  e dá outras providências.  Encaminhado  para a Comissão de Justiça. Indicação N° 849 /2022 N° Processo: 
1469/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a sinalizaçao ve r t i c a l  e horizontal na Rua Viana, em frente à 
Escola Maria Augusta Tavares, bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação N° 857 /2022 N° Processo: 1485/2022 - Autor: 
Vereador Juares do Salão - Proceder com a instalação de braço com luminária em poste localizado na rua principal próximo a 
EMEF São Jorge, bairro Rio Marinho, neste município. Indicação N° 858/2022 N° Processo: 1486/2022 - Autor: Vereador Juares 
do Salão - Proceder com a instalação de braço com luminária em poste localizado na Rua J, próximo a Igreja Maranata, bairro 
Jardim de Alah, neste município. Indicação N° 868 /2022 N° Processo: 1504/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder 
com o serviço de construção de escadaria ligando as Ruas Oriente e Jacaraipe, no bairro Vista Linda, neste município. Indicação N° 
911 /2022 N° Processo: 1575/2022 - Autor. Vereador Juares do Salão - Proceder com a lnstalação de braço com luminária em poste 
localizado na Rua Pitanga, esquina com a rua prlncipal, bairro Rio Marinho, neste município. Indicação N° 932/2022 N° 
Processo: 1604/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de patrolamento, aplicação de revsol e 
manutenções necessárias, em toda extensão da Rua das Anêmonas, localizada no bairro Porto de Cariacica, neste município. 
Indicação N° 935 /2022 N° Processo: 1607/2022 - Autor: Vereador Mauro Durval - Proceder indicação de manutenção em (pavi's) na 
pavimentação da Rua José Carlos Chagas, no bairro Vila Prudêncio, neste município. Indicação N° 936 /2022 Nº Processo: 
1608/2022- Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua Ferro e Aço, 
no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação N° 937 /2022 N° Processo: 1609/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza 
geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua Itaquari, no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação N° 938 
/2022 N° Processo: 1610/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de melo-fio) na 
Rua Cinco, no bairro Vale Esperança, neste município. 
 
 
 
 

 



 DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – Nº 1064 
 
Indicação N° 939 /2022 N° Processo: 1611/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e 
pintura de meio-fio) na Rua Dois Irmãos, no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação N° 940 /2022 Nº Processo: 
16122022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrlção e pintura de meio-fio) na Rua Cariacica, no 
bairro Bela Aurora, neste município. Indicação N° 941 /2022 N° Processo: 1614/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão -Solicito a 
pintura de sinalização uma faixa de pedestre na Rua 89, próximo ao Vem Ver no bairro Nova Rosa da Penha, Cariacica. Indicação N° 
942 /2022 N° Processo: 1615/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - implantação de uma faixa elevada, na Rua Vascolandia 
S/N, em frente a EMEF Almerinda Portela Colodette, no bairro Vila Progresso - Cariacica -ES. Indicação N° 943 /2022 N° 
Processo: 1616/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - caplna e varrição na Rua Santa Fé, no bairro Vila Palestina, 
próximo ao Terminal de Campo Grande - Cariacica -ES. Indicação N° 944 /2022 Nº Processo: 1617/2022 - Autor: Vereador Marcelo 
Zonta - Indicar - implantação de uma faixa elevada, na Rua Paraguai N° 16, em frente a EMEF Padre Anthônius Lute, no bairro 
Nova Esperança – Cariacica ES. Indicação N° 945 /2022 N° Processo: 1618/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta Indicar - capina e 
varrlção na Avenida Leopoldina, no bairro Vila Palestina, próximo a linha férrea, em frente ao Terremoto Som - Cariacica-ES. 
Indicação N° 946 /2022 N° Processo: 1619/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - capina e varrição na Rua Sergipe N° 
184, no bairro Santa Bárbara - Cariacica -ES. Indicação N° 947 /2022 N° Processo: 1620/2022 - Autor: Vereador Netinho - 
Proceder com a construção de 1 (um) redutor de velocidade (lombada), na Rua Santa Helena, localizada no bairro Cariacica 
Sede (mangueiras), neste município. Indicação N° 948 /2022 N° Processo: 1621/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com 
a colocação de tubo (cano) de l50mm (aproximadamente 50 metros), interligando uma grelha/ralo de coleta de águas pluvlais 
com uma rede de manilhas para escoamento de água, na Rua Santa Helena, bairro Cariacica Sede (região das mangueiras), 
neste município. Indicação N° 949 /2022 N° Processo: 1622/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de instalação de 
corrimão na Escadaria São Jorge (que liga a Rua Geneci Bahia a Rua Nova São Vicente), bairro Aparecida neste 
município. Indicação N° 950 /2022 N° Processo: 1623/2022 - Autor: Vereador Renato Ma'chado - Proceder com a construção de 
uma passarela, localizada na Avenida Dois, bairro Maracanã, atrás do Agrizzi Material de Construção, neste município. Indicação N° 
951 /2022 N° Processo: 1624/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - Proceder com a aplicacão de revsol, na Avenida Dois, atrás 
do Agrizzi Material de Construção. Bairro Maracanã, neste município. Todas as proposições foram devidamente encaminhadas 
para Ordem do Dia. Em seguida o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário que fizesse a 
chamada dos Srs. Vereadores para verificação de quórum. Havendo número legal, o Presidente solicitou ao 1° Secretário que fizesse 
a leitura dos processos constantes da pauta da Ordem do Dia. Projeto de Lei Executivo N° 088/2022 N° Processo: 1625/2022 — 
Autor: Executivo Municipal - Mensagem N° 125/2022 - Projeto de Lei N° 088, de 09 de setembro de 2022 - Anui à desapropriação 
dos bens públicos municipais, pelo DNIT, atingidos por ato declaratório de utilidade pública. Aprovado em regime de urgência. 
Projeto de Decreto Legislativo N° 193 /2022 N° Processo: 1583/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Concede outorga de "Título 
de Cidadão Cariaciquense," ao senhor Marcos Antônio dos Reis, pelos brilhantes trabalhos realizados, em prol do município, 
bem como, em comemoração ao 132 anos do município de Cariacica. Aprovado por 13 votos. Projeto de Decreto Legislativo N° 
194 /2022 Nº Processo: 1584/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Concede outorga de Título de Cidadão Cariaciquense, ao 
senhor José Felipe Filho, pelos brilhantes trabalhos realizados, em prol do município, bem como, em comemoração ao 132 
anos do município de Cariaclca. Aprovado por 13 votos. Projeto de Decreto Legislativo N° 195 /2022 N° Processo: 1603/2022 - 
Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede outorga de "Comenda Moxuara" ao senhor Anderson Prado Corrêa, pelos 
brilhantes trabalhos realizados, em prol do munlcípio. Retirado de pauta por ausência do autor. Indicação N° 809 /2022 N° 
Processo: 1410/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a extensão de rede de iluminação pública no beco 04 
da Rua Juania no bairro Rio Marinho, neste município. Indicação N° 810 /2022 N° Processo: 1411/2022 - Autor: Vereador Juares 
do Salão - Proceder com a construção de muro de ar r i mo entre as Rua Orquídea com a rua principal de Rio Marinho, neste 
município. Indicação N° 811 /2022 N° Processo: 1412/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a construção de uma 
rotatória entre as Ruas Ayrton Senna, Rua Pedra Azul e Rua Guarapari no bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação N° 
812 /2022 N° Processo: 1413/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a reforma geral da quadra de Bela Vista na 
Rua Blumenau no bairro Bela Vista, neste município. Indicação N° 828 /2022 N° Processo: 1445/2022 - Autor: Vereador Juares do 
Salão - Proceder com a reforma da escadaria e instalação de corrimão, na Escadaria do Casquinha, próximo ao CMEI Maria 
Raquel, bairro Flexal II, neste município. Indicação N° 849 /2022 N° Processo: 1469/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - 
Proceder com a sinalização vertical e horizontal na Rua Viana, em frente à Escola Maria Augusta Tavares, bairro Jardim Botânico, 
neste município. Indicação N° 857 /2022 N° Processo: 1485/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a instalação de 
braço com luminária em poste localizado na rua principal próximo a EMEF São Jorge, bairro Rio Marinho, neste município. 
Indicação N° 858/2022 N° Processo: 1486/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a instalação de braço com 
luminária em poste localizado na Rua J, próxliTlO a Igreja Maranata, bairro Jardim de Alah, neste município. Indicação N° 868 /2022 
N° Processo: 1504/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com o serviço de construção de escadaria ligando as 
Ruas Oriente e Jacaraipe, no bairro Vista Linda, neste município. Indicação N° 904 /2022 Nº Processo: 1567/2022 - Autor: Vereador 
Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua 13 de Maio, no bairro Bela Aurora, neste 
município. 
 
 
  

 



 DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – Nº 1064 
 
 
Indicação N° 911 /2022 N° Processo: 1575/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a instalação de braço com 
luminária em poste localizado na Rua Pitanga, esquina com a rua principal, bairro Rio Marinho, neste município. Indicação N° 924 
/2022 N° Processo: 1593/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Instalação de faixa de pedestres e pintura dos quebra-molas, na 
Avenida Alice Coutinho — próximo ao Agrizzi Material de Construção, no bairro Maracanã, neste município. Indicação N° 925 /2022 N 
Processo: 1594/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua 
Seis, no bairro Vale Esperança, neste município. Indicação N° 926 /2022 N° Processo: 1595/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A 
limpeza geral e manutenção nas bocas de lobo, na Rua Monteiro Lobato, no bairro Sotelandia, neste município. Indicação N° 927 
/2022 N° Processo. 1596/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na 
Rua Cinco, no bairro Vale Esperança, neste município. Indicação N° 928 /2022 N° Processo: 1597/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto 
- Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na Rua Santos Dumont, no bairro Sotelândia, no municlpio de Cariacica. 
Indicação N° 932 /2022 N° Processo: 1604/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de patrolamento, aplicação de 
revsol e manutenções necessárias, em toda extensão da Rua das Anêmonas, localizada no bairro Porto de Cariacica, neste 
município. Retirado de pauta por ausência do autor. Indicação N° 935 /2022 N° Processo: 1607/2022 - Autor: Vereador Mauro Durval - 
Proceder indicação de manutenção em (pavi's) na pavimentação da Rua José Carlos Chagas, no bairro Vila Prudêncio, neste 
município. Indicação N° 936 /2022 N° Processo: 1608/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, 
varrição e pintura de melo-fio) na Rua Ferro e Aço, no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação N° 937 /2022 N° Processo: 
1609/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua Itaquari, no 
bairro Bela Aurora, neste município. Indicação N° 938 /2022 N° Processo: 1610/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A 
limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua Cinco, no bairro Vale Esperança, neste município. Indicação 
N° 939 /2022 N° Processo: 1611/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-
fio) na Rua Dois Irmãos, no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação N° 940 /2022 N° Processo: 1612/2022 - Autor: Vereador 
Flávio Preto - L i mp e z a  geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua Cariacica, no bairro Bela 
Aurora, neste município. Indicação N° 941 /2022 N° Processo: 1614/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão -Solicito a pintura de 
sinalização uma faixa de pedestre na Rua 89, próximo ao Vem Ver no balrro Nova Rosa da Penha, Cariacica. Retirado de pauta 
por ausência do autor. Indicação N° 942 /2022 N° Processo: 1615/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - implantação 
de uma faixa elevada, na Rua Vascolandia S/N, em frente a EMEF Almerinda Portela Colodette, no bairro Vila Progresso - 
Cariacica -ES. Indicação N° 943 /2022 N° Processo: 1616/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - capina e varrição na 
Rua Santa Fé, no bairro Vila Palestina, próximo ao Terminal de Campo Grande - Cariacica -ES. Indicação N° 944 /2022 N° 
Processo: 1617/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - implantação de uma faixa elevada, na Rua Paraguai N° 16, em 
frente a EMEF Padre Anthônius Lute, no bairro Nova Esperança - Cariacica - ES. Indicação N° 945 /2022 N° Processo: 
1618/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - capina e varrição na Avenida Leopoldina, no bairro Vila Palestina, 
próximo a linha férrea, em frente ao Terremoto Som - Cariacica-ES. Indicação N° 946 /2022 N° Processo: 1619/2022 - Autor: 
Vereador Marcelo Zonta - Indicar - caplna e varrição na Rua Sergipe N° 184, no bairro Santa Bárbara - Cariacica -ES. 
Indicação N° 947 /2022 N° Processo: 1620/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com a construção de 1 (um) redutor de 
velocidade (lombada), na Rua Santa Helena, localizada no bairro Cariacica Sede (mangueiras), neste município. Retirado de 
pauta por ausência do autor. Indicação N° 948 /2022 N° Processo: 1621/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com a 
colocação de tubo (cano) de 150mm (aproximadamente 50 metros), interligando uma grelha/ralo de coleta de águas pluviais 
com uma rede de manilhas para escoamento de água, na Rua Santa Helena, bairro Cariacica Sede (região das mangueiras), 
neste município. Retirado de pauta por ausência do autor. Indicação N° 949 /2022 N° Processo: 1622/2022 - Autor: Vereador 
Lei - Proceder com o serviço de instalação de corrimão na Escadaria São Jorge (que liga a Rua Geneci Bahia a Rua Nova São 
Vicente), bairro Aparecida neste município. Indicação N° 950 /2022 N° Processo: 1623/2022 - Autor: Vereador Renato 
Machado - Proceder com a construção de uma passarela, localizada na Avenida Dois, baixo Maracanã, atrás do Agrizzi Material 
de Construção, neste munlcípio. Retirado de pauta por ausência do autor. Indicação N° 951/2022 N° Processo: 1624/2022 - Autor. 
Vereador Renato Machado - Proceder com a aplicação de revsol, na Avenida Dois, atrás do Agrlzzi Material de Construção. Bairro 
Maracanã, neste município. Retirado de pauta por ausência do autor. Todas as proposições foram devidamente aprovadas. Não 
havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão em nome de Deus. Para constar, eu, Raniely 
Alvarenga Vieira, redatora de ata do plenário, lavrei a presente que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada 
pelo Presidente, lº e 2º Secretários da Mesa Diretora. 

 
KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 

EDGAR DO  ESPORTE 
1º SECRETÁRIO 

 
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 

2º SECRETÁRIO 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-09-19T18:14:41-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-19T18:14:49-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-19T18:14:57-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-19T18:15:06-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-19T18:15:15-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-19T18:15:24-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-19T18:15:36-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-09-19T18:15:43-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




